Præterea in angulo spectavimus ipsummet Zenonem, humiliatum, qui ridenti cuidam subiracunde, utpote Philosophus severioris disciplinæ, id reponebat.

*Quidrides, quod sim lapsus? Ridebitur apes,  
Is, qui sit lingua, non pede lapsus bumi.*

Non infacetum deinde illud oculis evasit, ubi sese hi converterant ad ventriosum, succipenum, & nimiam ob pinguitudinem tardo ac difficiili gradu incidentem virum, quem ita Zeno alloquebatur:

*Non ut edas, seu forte bibas; sed ut ipse beatus,  
Ac felix vivas, tradita vita tibi est.*

Alia ex parte, humili quodam ac demissio aspectu vir non asperge indolis ante Zenonem stabat, illumque nescio quid videbatur interrogare; cui Philosophus in haec verba satisfaciebat:

*Evitare cupis peccata? Facillima res est;  
Zenonem prope se semper adesse, puta.*

Pax.

Paulisper etiam immoramus, & lumina pascimus in homine quodam, qui, sui veluti immemor, curam oxfiem, industriam, vires, mentem, totum denique se in cultura agri miserime locaverat, quem sic Zeno increpabat :

*Cur agro nimis es industrius ipse colendo?  
Ni perdas agrum, te cito perdet ager.*

Hic, inquit Nautius, nobiscum velim interessent nonnulli, ut inter isthac interioris sapientiae monumenta disserant, quantum eorum mores a recta sentita aberrent. Dum haec ab ore Nautii verba excidebant, qui plura erat in hanc tentiam dicturus, ubi in alias hujuscemodi picturas & lapientes dicta incideret; ad nos accessit Aedituus, is, cui demandata hujus sacri loci cura: accepit nos comiter, cui humanissime, ut par erat, mutuis officiis respondemus. Noverat ille ex habitu incessuque, nos, praeter Atilium, hospites esse; quamobrem ad totum perlustrandum locum, benigne ac suaviter invitauit. Nos sumus dictis obsequentes; & inter deambulandum, rogamus hunc eumdem, ut, quifnam esset, qua urbe natus, doceret. Ille non abnuit; &, Edmundus Merilius sum, inquit, patria Tricassinus. Oh salve, diximus, vir clarissime, & cultioris Jurisprudentiae ornamentum & decus: sed nos certiores fac, quod hic agitur, qua causa hoc loci moraris, quae tui munieris partes, quod institutum? Ad haec Merilius, Non me piget, inquit, vobis hunc morem gerere. Tenetis, ut opinor, quantum impense Stoicæ sectæ veteres Jurisconsulti studuerint; idque factum, ut vulgo dicitur, quia a rebus gerendis illa non

I. Idque factum, ut vulgo dicitur, quia a rebus gerendis illa non abborreat] Agellius lib. X. cap. 22. Stoicorum Philosophiam intelligens, haec habet; Civitatesque, & Rempublicam ( si nihil prohibeat) constanter, & fortiter, & perite administrat. Plutar-

chus της Στοικῶν εἰσαγωγῆς των, de Stoicorum repugnantibus: καὶ γὰρ ἀρχεῖται, καὶ διαίτηται, καὶ συμβιβλεῖται καὶ τοποθετεῖται, καὶ πολάρεται, καὶ τιμῶται. Etenim magistratus gerunt, & judicant causas, & consultant, & leges ferunt, & puniunt, & honorant.

non abhorreat; fundata fauste, fortunata, ac feliciter hac Republica, hoc sibi praecipuum dedere Jurisconsulti negotium, ut hæc Porticus construeretur. Conveniunt huc illi quotidie, cum a publicis curis vacant, præsertim Proculianis, quorum cordi magis infedit Stoicorum disciplina. Hic ratiocinantur, contenduntque argumentis ab hac disciplina petitis; & siquid, cum sese offerat occasio, inspicendum in libris Zenonis, Cleantis, Chrysippi; itur ad me, mihi enim tradita horum custodia. Verum enim vero in eo commendandum maxime est nostrorum Jurisconsultorum exactum atque acre judicium, quod non usque adeo huic sententiae faveant, ut omnia sine delectu incauti probent: damnant plurima, elegantiora excipiunt. Sapientiunt quidem Græci, sed delirant aliquando: in Romanis constans semper, & numquam sibi dissimilis Sapientia. Sed de me aliqua edisteram. Biennium huic Porticui per vices aliquis e numero Interpretum emunctæ naris præponitur. Ipse nuper ad hoc munus fueram electus, viamque huic honori facile mihi straverant <sup>1</sup> ea, quæ accuratius, quam Scriptorum alius quisquam, ac longiore calamo, de Stoicorum doctrina, in Opera Jurisconsultorum transfusa, exaraveram. Obstat multum mihi Cujacius, sed immerito: nam ex quo intellexerat, <sup>2</sup> Variantes suas Interpretationes in unum me collegisse; calumniari me quotidie, & famam meam cœpit, ubique daretur, proscindere: nec ei saucium animum leniverant, quæ longa oratione in sui nominis gloriam præfatus sum. <sup>3</sup> Sæpius enim fue-

I

ram

<sup>1</sup> Ea, quæ accuratius, quam Scriptorum alius quisquam, dicitur.) Merillius a capite septimo usque ad vigesimum septimum lib. I. suarum Observationum fusa tractat de doctrina Stoicorum, in Opera Jurisconsultorum transfusa.

<sup>2</sup> Variantes suas interpretationes in unum me collegisse) Celebre est opus Emundi Merillii, Variantium Interpretationum

tionum Cujacii ex libris Digestorum, libris tribus conclusum: quorum priori se viriliter operosus Osius Aurelius, edito libello, quem inscripsit Disputator ad Merillium,

<sup>3</sup> Sæpius enim fueram testatus, dicitur.) Potissima pars eorum, quæ hic subjiciuntur, habet Merillius in fusa Dissertatione in libros tres ex Cujacio,

ram testatus , me summa illum veneratione prosequi , utpro-  
te virum , qui ceteros Juris Interpretates superaverit , aqua-  
veritque primos Juris Auctores , & fortasse etiam vicerit :  
dissidiumque suorum dictorum me unice palam efferre , ne ,  
qui legerent , improvide fallerentur ; hoc addito in viri do-  
ctissimi laudem , quod duarum inter se colluctantium opini-  
onum , *Utramlibet quis sumserit , auctorem habebit Cujaci-  
cum . Quid plura ? nonne etiam , ut Cujacio minus es-  
sem acerbus , notavi , non ipsum solum variasse , sed primos  
Juris Auctores , præcipue eos , qui a Stoicis stabant , ipsos-  
que Principes in suis Constitutionibus , atque omnes fere  
Interpretates ? Porro , nonne docui , pauciores Cujacii , quam  
Bartoli fuisse variationes ; cum has Nigellus quidam ad  
tercentum & viginti collegerit : Cujacii autem sexaginta  
& novem dumtaxat observaverim ? Sed , ut Cujacium co-  
ptæ in me criminationis poeniteret , hac via effeci , & bene  
successit : cum primum enim adversari palam huic , quo fruor,  
honori , visus est , statim ego in medium ferre , <sup>i</sup> que Cu-  
jaci contra Stoicos non semel vulgaverat , illos nimis  
fuisse licentiores , & ineptos in deducendis nominum origi-  
nibus . Quod quamquam ille ex Tullio defumserat , mole-  
stius ferebat , si forte id præsentirent Labeo , Papinianus ,  
Ulpianus , aliquie originis vocum studiosissimi : nam fa-  
cili negotio iis , cum quibus multa intercedebat familiaritas ,  
evaderet aliquantulum infestus : qua dere , sese ab incepto  
abstinuit , & me ad munus hoc amplissimum evehi , vel  
ingratiis passus est . Dum hæc recensebat Merilius , ita orsus  
est dicere noster Atilius : Emunde habet fane Cujacius ,  
quod non parum de te doleat : te excusatum , vellem ; sed  
quo id fiat pacto , plane non suppetit : nimis aspera te illi-  
lius dignitas lessa ac diminuta est . Bona verba , quæsto , ait  
Emundus : dic , oro , quid ego contra Cujacium ? Plura hic  
possem , inquit Atilius , si cupis , in hanc rem afferre ; sed  
huic tantæ narrationi parcam . Illud memoria recolas , quod  
fuse differis de Florentina lectione in Digestis retinenda ;  
ubi Cujacii famæ non nimis honorifice consulis , & pro An-  
tonio*

<sup>i</sup> *Quæ Cujaci contra Stoicos non semel vulgaverat }* 36. Et in Comment. lib. XII  
*lib. II Observationum , cap.* Digest. super I. Mutuum da-  
mus 2. D. De Rebus cred.

tonio Contio, & Joanne Roberto, acerrimo Cujacii hoste, stare, aperte ostendis; quodque Cujacio familiare est, studium immutandi lectionem, emendandique libros Juris, truci vultu ac severo damnas, ac constanter improbas. Forer e re tua, si hæc omnia silentio præterires; cum tot jam contentiones, hinc ortæ, tandem aliquando deferuerint. 1 Quem enim latet acerrimum Joannis Roberti cum Cujacio prælium? Nec enim Roberto, antiquas lectiones retinere vehementer laboranti, prospere successit. Retulit palmam Cujacii doctrina ac ingenium; 2 & Franciscus Marsius Gordonius, Cadurcensis JC., qui emendationibus bellum indixerat, tenax lectionum antiquarum assertor, temperare sibi non potuisse fertur, quin Robertum caussam non tam egisse, quam prodidisse, diceret. 3 Ipse

I 2 etiam

1 Quem enim latet acerrimum Joannis Roberti cum Cujacio prælium? ) Fridericus Jacob. Leickerius in Notis ad Vitam Jacobi Cujacii, a Papiro Massono conscriptam, hæc habet: Sed infestiorem laudum suarum obtreditatorem non habuit Cujacius, quam Jo: Robertum, Aurelianensem JC., qui cum Receptarum lectionum libros duos Aurelii ann. 1567. edidisset, atque invalecentem tunc ex quavis conjectura commutandas & convertendas Juris Auctorum recepta, & exemplarium fide comprobata, lectionis licentiam reprehendisset; simulque Cujacium in corrigendis, & emendandis textibus occupatum notasset: hic novas, & emendatas lectiones defendens, Robertum vicissim in Observationum libris tetigit: & quod in pri-

mis male Robertum habuit, transpositis literis SERO IN ORBE NATUM, 15. Observat. 23. nominavit: Quibus Robertus ann. 1579. Animadversionum lib. 3. opposuit, & conviciandi initium fecit; & postea indigno doctiss. & honestis viris modo, acerbissime que maledictis certari cœptum: Cujacius enim sub nomine Antonii Mercatoris ann. 1581. Biturigibus notata sua ad Animadversiones Roberti promulgavit: & hic iterum notas ad Jac. Cujac. Mercatoris notata, Aurel. 1582. in publicum dedit.

2 Et Franciscus Marsius Gordonius ] In Prætermissorum Juris Civilis libro.

3 Ipse etiam Jacobus Gobofredus, et si scripserat, caute nimis, &c.] In Diatriba de Cenotaphio.

etiam Jacobus Gothofredus, et si scripserat, caute nimis, & raro emendationibus locum fore dandum; partes tamen acriter pro Cujacio olim <sup>1</sup> contra Joannem Stekium suscepit: qui ausus est, quidquid medicæ manus & opis per emendationes Cujaciū admovit, temere impugnare; *Cujacianum morem* vocans, infelici successu, affirmantem legem in negantem, negantem in affirmantem transmutare. Sed invenit hic homo infortunium, & sibi tot maledicta accersivit, quæ pro honesta causa, pro egregio ac incomparabili viro <sup>2</sup> bilis exasperata Jacobi Gothofredi cumulaverat. Qua de re neque te, qui idem tentaveras, laudo; neque aliquid, quo te apud Cujacium purges, video. Et, quod caput est, non benigne excipit Cujacius, quæ erga ipsum honoris significatione congeris: simulate id a te agi, competum habet; & non falsa suspicione ducitur, te impensis fave re Gulielmo Marano, auditori olim suo; a quo didiceras, auctoritatem vel summorum virorum parvipendere, nec pati ab ea umquam abduci. Jam Merillius ad hæc omnia refellenda, tacito suffectus rubore, sese parabat: sed nos, Ne ultra, quæso, has lites producite, diximus: discordiæ ubi ab ingenio manant, et si facillime suboriantur, componuntur quoque facillime. Non hac de causa huc venimus, ut arbitri sedeamus in his controversiis: inter vos jurgandi hac super re neque locus deerit, neque tempus: liceat nunc pace frui atque ocio. Interea superveniunt aliquot novi hospites, elegantissimi juvenes, qui nos festivissimo vultu consalutant, & invicem a nobis pari gratia consalutantur. Varius sermo instituitur; tandem ventum est, ut occasio loci ferebat, ad Philosophiam, & quidam ex his novis hospitiis Merillio, quem jam antea forte noverat, inquit: Rumor, qui inter eruditos est jamdiu diffusus, pervenit etiam ad aures nostras, Emunde Merilli, antiquos Jurisconsultos multa fuisse imbutos Philosophia: id passim scribitur: id vulgo creditur. Nonnullis tamen visa est mera sycophantia;

<sup>1</sup> Contra Joannem Stekium suscepit, qui ausus est, lyc.) In Observationibus anticriticis.

<sup>2</sup> Bilib exasperata Jacobi

Gothofredi cumulaverat] In libro Animadversionum singulari; in cuius præfatione imperitam Stekii audaciam eruditæ repressit Gothofredus.

tia; nec enim mihi, diutius revolventi Jurisconsultorum libros, obviam sit illa tam abdita & arcana Philosophia, quam isti sagacissimi exploratores prædicant: 1 Nec adeo mihi obscurus est inveteratus, ac numquam consenescens Interpretum mos, qui eo usque licentius conjecturis suis excurrunt, ut ea videant, ea demonstrent, ea obstinate contendant a quodam Scriptore tacite intellecta, quæ is ne per somnum quidem umquam cogitaverit. 2 Ridentur a Platone, qui totam Philosophiæ penum crediderunt Homerum, forte quia alicubi in ejus Poemate philosophicum quiddam emergit. Quamobrem, ut proprius attingamus hanc disputationem, ajo, non deesse, qui potent, Philosophiam, ejusque partem potissimum, Dialecticam, de qua in primis loqui plaret, si minus inutilem, certe necessariam Jurisconsulto non esse. Annon optimi floruerunt ante Seryum Sulpitium Jurisconsulti? 3 & tamen is primus Dialecticam e Græcia in Jurisconsultorum scholas advocavit. Præterea annon, iudicio Ciceronis, post Aristotelem Dialectici spinosiora multa pepererunt; & inter tot tantasque difficultates Jurisconsultos voluisse involvi, nos, nulla tacti scrupulositate, incauti credemus? In Jurisconsulto quod desideratur, illud præcipuum ac unicum est, 4 quod apud Ciceronem deprehendimus, ut is *Multa auribus accipiat, multa videat, multa animo & cogitatione, multa etiam legendo percurrat; neque ea, ut sua possideat; sed, ut aliena, libare studeat.* C. Trebatius Testa habitus ab Alciato est sagax ac egregius JCtus, prius etiam, quam M. Tullius ei Topica nuncupasset, deque rebus hisce illum instruxisset. An est, qui a tanti viri iudicio improvide discedat? Junat in hanc ipsissimam opinionem Duarenus, is, qui non è triyio est scriptor; & prorsus officere nihil Jurisconsulto

I 3

exi-

1 *Nec adeo mihi obscurus est inveteratus, &c.*) Viden-  
tis Albericus Gentilis in Dialogo primo, quem inscri-  
psit, *Scævola.*

2 *Ridentur a Platone]* Li-  
bro X de Republica.

3 *Et tamen is primus Dia-*

*lecticam, &c.) Ex Bernar-*  
Rutilio, & aliis in Vita P. Ser-  
vii Sulpitii; meminitque J.  
Vinc. Gravina in Orat. III

4 *Quod apud Ciceronem*  
*deprehendimus]* In libris de  
Oratore.

existimat, si & artes reliquas, ipsamque Dialecticam non percalleat. Dissentient Hotomannus, Vigellius, & alii plerique: non me latet. Inveniant isti Scientiarum præcones, quibus hæc persuadeant, me vero nequaquam movent. <sup>1</sup> Albericus Gentilis rem acu tangit: A Schegkio, inquit ille, hæc tanta in Jurisconsulto Dialecticæ supellex requiritur propter hæc tria, ut definitiones acute constituant, expediat divisiones accurate, argumenta facilius inveniat, & mature dijudicet. Sed in his maxime tribus non indoctam Jurisconsultorum negligentiam idem ostendit. Albericus: placuit enim illis, definire apte potius &c diligenter, quam nimis subtiliter ac laboriose; dividere autem proprie ac perspicue, non scrupulose ac minute; arguere tandem serio ac prudenter, non per ambages & cavillos. In Porticum umbra pallesecere solitaria Dialecticorum præcepta passi sunt, quam in lucem Fori ad turbandum civilem usum traducere. Mitto hic, exempla recensere, quæ ab Alciato mutuo sumta, in medium Albericus afferit, ad comparandam suis dictis fidem. In proposito sunt: qui velit, ea, cum labet, perpendat. Unum intactum prætermittere, minime re mea puto; & hoc ad Papinianum spectat. Quis est, qui aut infirmæ doctrinæ, aut diligentiae parum probatae virum tantum accuset? <sup>2</sup> Is tamen validum ac efficax argumentum, a contrario sensu ductum, judicat. Cave, id sciant Dialectici; turbas concient importunas, & audaces ibunt ad contumelias: nos non tutam Papiniani argumentum caute amplectimur: <sup>3</sup> Scimus enim ex Gerardo Noodt, quantum fallaciæ in eo insit, quod peculiari capite non illipide palam facit; nec displaceat, pedibus ire <sup>4</sup> in Alciati, & Bachovii sententiam, qui putant, Papinianum ibi per auxē

<sup>1</sup> Albericus Gentilis rem quem nuncupavit Julius Paulus cap. 7.  
cui titulus, Trebatius.

<sup>2</sup> Is tamen validum ac efficax argumentum; In lib. I. D. de Offic. ejus, cui mand. est Jurisdict.

<sup>3</sup> Scimus enim ex Gerardo Noodt) In ejus Tractatu,

<sup>4</sup> In Alciati, & Bachovii sententiam) Id est, Alciati, lib. IV de verborum significacione, cap. 10. & Bachovii, ad pri-  
mam partem Pandectarum pag. 425.

auxesin & hyperbolēn locutum. Sed quid plura? Nicolai Eyerardi libellum, ubi Topica pertractat, in manus, nisi tedium afficiamur, sumamus: quæ enim a puro incorruptoque Jurisconsultorum foante hauserat plana ac simpliciora, profecto sunt optima, & saniore palato digna: nihil involutum, obscurum nihil. Cætera, ab interpretibus primæ ætatis post renatam Jurisprudentiam deponita, olenent Aratum doctrinam; ubi tot barbaræ confictæ ad arbitrium voces, sustinendis quibusdam disjectis in tot frustra distinctionibus miserrime natæ. Atque adeo id verum est, quod generatim de Dialectica exposui; ut, etiam post sæculum XIII quando longe lateque apud Interpretes illius ætatis summa incaluit libido docendi jus per hasce cavillationes, Cremonæ caput extolleret doctissimus omnium, qui per ea tempora in Italia floruerunt, 1 Richardus Malumbra, qui irridere illos consueverat, quibus mos fuerat, arte sophistica, & dialecticis subtilitatibus, jura tradere. Sed de Dialectica sat. Quid vero de ceteris Philosophiarum partibus? Sunt æque ridiculi, qui hic quoque inepte ariolantur. Tota Philosophia est Zasio lex In venditionibus D. de Contrah. emt., Alciato lex Rerum mixta D. de Usucap., in quibus legibus de varia corporis natura nescio quid forte fortuna indicatur: nonnullis aliis Interpretibus Philosophicus, & Medicus est de Ædilitio edicto titulus totus: & quia Ulpianus alicubi scriperat, Partus, antequam edatur, mulieris portio est, vel viscerum; extollitur jam, quorundam hominum exsiccati spiritus præconio, ut Philosophorum Princeps absolutissimus. 2 Fichardus olim scriptis tradidit, Bartolum Hebraicis, & Mathematicis, quorum usum ad Jus quoque Civile in commen-

I 4

tarus

1 Richardus Malumbra] Ita Guidus Panzirolus lib. II c. 54. de Richardo Malumbra; Irridere consueverat illos, qui arte sophistica, ac dialecticis subtilitatibus, a forma, substantiaque arguentes, Jura docebant; quem ritum a Jacobo de Rovaniis, & aliis ultra-montanis Doctoribus emanata-

se, ferunt: laudabat autem, ut ex puris legum fontibus, atque adeo vivis rationibus quisque institueretur; ut Albericus Rosata ejus discipulus testatur in princip. Digest.

2 Fichardus olim scriptis tradidit) Cum vitam describit recentiorum Jurisconsultorum.

tariis sui s'induxerat , studuisse ; non sum animo tam parum dessecato , ut hæc inconsulte credam ; multo minus , que sumtuosiore apparatu habet 1 Everardus Otto , observator splendide minutus morum & studiorum Papiniani , qui eundem facit Mathematicum egregium , duarum legum exemplis . 2 In priore fingit JC. [ recito verba , ni fallat memoria ] Ex mille jugeribus traditis , eccl<sup>æ</sup> flumen abstulit , si pœfœa pro indiviso CC evincantur , dupla stipulatio pro parte quinta , non quarta pœstabilitur : nam quod periiit , damnum emtori , non venditori attulit . In hac supputatione quinta ac quartæ partis , mirum quantum delassant se se ac pene encant Scriptores . Hic recondita Mathesis latet , exclamat Everardus , 3 laudatque Carolum Molinæum , qui proposita ante oculos fundi tabula , quidquid Papinianus exigitaverat ingeniose , affabre depingit . Fateor , legem non esse perviam : Bartolus , Mangilius , Guzmannus , Balduinus , Wæchtlerus multa commentati sunt ; & fortasse ea non ignore : sed absconditam in lege Mathesim non video . Peto bona fide ab Everardo , cur , cum legem explicat , in Observationibus Cujacium citet , in Commentariis ad Papinianum non item ? Quod non legerit , non suspicor : quod sibi faveret parum , hoc quammaxime suspicor . Et profecto ita res habet ; nulla enim ibi Cujacius expectata Mathematicorum ope de plano Jurisconsulti locum enodat , jurans in Accursii interpretationem ; & inquit , Omnia præcipuam bujus legis vim intellexit Accursius : nec potui tandem post longam disputationem , quam ab hieme usque in hanc diem traxi tecum , doctissime Gregori , in sententia Accursi non manere ; & tamen ab Accursio invenies neminem , æque aridum & jejunum in Mathematicis : & is intelligit legem , gravidam , si Everardo credimus , Mathematicorum arcanis . 4 In posteriore lege ita scribitur , [ modo locus integer menti suppetit ] Ait Papinianus : Divortio facto , fructus dividisi , non ex die loca-

<sup>1</sup> Everardus Otto) In ejus Diatriba , quam inscripsit , Papinianus.

lineum ) In Extricatione Labynthi n. 115. 116. 117.

<sup>2</sup> In priore fingit JC.] Lex est 64. D. de Eviæt.

<sup>4</sup> In posteriore lege ita scribitur ) Lex est 7. D. Solut. matrim.

<sup>3</sup> Laudatque Carolum Mo-

locationis, sed habita ratione præcedentis temporis, quo mulier in matrimonio fuit: Neque enim, si vindemiac tempore fundus in dotem datus sit, eumque vir ex Kal. Novemb. primis fruendum locaverit, mensis Januarii suprema die facte divorcio, retinere virum & vindemiac fructus, & ejus anni, quo divorcium factum est, quartam partem mercedis, æquum est: alioquin si, coactis vindemias, altera die divorcium intercedat, fructus integros retinebit. Itaque si in fine mensis Januarii divorcium fiat, & quatuor mensibus matrimonium steterit, vindemiac fructus, & quarta portio mercedis instantis anni confundi debebunt, ut ex ea pecunia tertia portio vire relinquatur. Quod hic involutum est, plane videt unusquisque. Illud torquet ingenia, cur in confusione totius vindemiac cum quarta parte mercedis, utriusque partem tertiam vir accipiat? <sup>1</sup> Treutlerus, <sup>2</sup> Hilligerus ad Donellum, <sup>3</sup> Jo: Dominicus Martucius, multa, nescio bona an mala sint, scriptis mandarunt. Paulus Castrensis ultra progreditur, & Papinianum iniquitatis aperte arguit: Antonius Lescurius (videte leporem hominis suavissimi) habet eam legem *damnatarum* numero, quæ, quia nolunt, ut ipse loqui amat, intelligi, non intelliguntur. O felicissima accurati Interpretis sollicitudo! Noster Everardus de misera nostrorum temporum conditione conqueritur, quæ ve- luti in gremio desidiae jacere Mathesim patiuntur; it propterea <sup>4</sup> ad Cujacum in Observationibus, e quibus hæc transcribit: Hæc est sententia Papiniani, & verba sunt clara: nec est, quod eam mutemus, vel cavillemur; ut, qui prudenterores Papiniano videri volentes, partim eam cavillantur, partim mutant male atque corrumpunt. Consuluntur Mathematici; respondebunt, nihil esse æquius distributione Papiniani. Est Job. Buteo doctissimus Mathematicus, qui eam fortiter defendit adversus Accursium & Alciatum: nec sibi temperat, quin stomachetur, & ingerat convicia utriusque, motus opinio- num in expectatione. Scrutat Papinianus proportionem Geometri-  
cam,

<sup>1</sup> Treutlerus) Part.II Dis-  
put. 7. Th.12.

<sup>2</sup> Hilligerus ad Donellum)  
lib.XIV cap.7.

<sup>3</sup> Jo: Dominicus Martu-

ciius) lib. II variarum explana-  
tionum cap.71.

<sup>4</sup> Ad Cujacum in Obser-  
vationibus) lib. I 4. cap.226

eam, quæ in distributionibus servari debet. Hæc Cujacius Mitto, an huic magnifice præfationi respondeat legis explicatio. Tanti non sum, ut dijudicem, an ille nodum solvat: multi in id non consentiunt. Cæterum, utut res se habet, plane affirmo, nihil Cujacii locum Everardo favere, ut sibi falso persuadet. Cujacius Papinianum non facit Mathematicum; sed ita animatus est, ut, quod Papinianus æQUITATIS norma statuit, eam sapiat rectitudinem ac rerum proportionem, quæ a Mathematicorum præceptis ac institutis minime abhorreat. Neque inde fortasse eructur, quod Mathesis ope id factum sit, quod Mathematicorum regulis videtur esse conformatum. Falluntur sane, qui putant, eam in Scriptoribus egregie ac absolute sitam esse rerum peritiam, quas vel leviter, vel tuse aliquando ipsi pertractant: *Confat inter doctos, i Cicerone ita monente, hominem ignarum Astrologiae, ornatisimis atque optimis versibus Aratum de Cælo Stellisque dixisse; de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum, Nicandrum Colophonium, poetica quadam facultate non rusticâ, scripsisse præclare.* Restat, ut aliquid attingamus de ea Philosophiæ parte, quæ ad mores attinet. Fateor, illam non debere a Jurisconsultorum munere reputari alienam. Sed non ideo opus his fuerat, in id tam viriliter incumbere, ut Græcos Philosophos omnes evolverent. Proh Superum fides! Quid? An vel minimum temporis Arti Juris colendæ foret dandum, si vacare tot libris illi voluisserint, in quibus super hoc argumento spatiari videmus disputantium Græcorum ingenia? Tanti non sunt nostri humeri, ut utrumque valeant onus egregie subire, & totos se Philosophiæ, totos se Jurisprudentiæ tradere: *a. perbellè ajunt Græci, Οὐ δύνασθε Τιδυδός τε, καὶ Γαλάτεις ἵπει. Non potes simul ἢ Tibidem, ἢ Galateam amare.* Illud præterea nescire, fateor ingenue, ad vitam, seu perfecte sibi instituendam, sive aliis recte formandam, conducatne magis, an impedimento potius sit, illorum tam arduæ ac involvæ, tamque difficiili lectioni sese toto conatu dicare:

In

*1 Cicerone ita monente ) tur eruditii haustum e vulgi  
lib. I de Oratore. fæce. Cæterum illud decla-*

*2 Perbellè ajunt Græci ) rat Luciani dialogus inter  
Dicitum Græcorum suspican- Galateam ac Doridem.*

In Philosophos vestros, <sup>1</sup> de Gracis loquitur Antonius apud Ciceronem, si quando incidi, deceptus indicibus librorum, quod sint fere inscripti de rebus notis & illustribus; de Virtute, de Justitia, de Honestate, de Voluptate, verbum prorsus nullum intelligo: ita sunt angustis & concisis disputacionibus illigati. Quamobrem ita de veteribus Jurisconsultis statuo, ipsos neque tam segniter hoc studii genus secutos, quasi illud immerito negligenter; neque tam impense, quasi vellent otio & literis pessime abuti. Arridet, quod <sup>2</sup> habet idem Antonius, & ad Jurisconsultum traduci potest; Acuto homine nobis opus est, <sup>3</sup> natura, usque callido, qui sagaciter pervestit, quid sibi cives, siue homines, quibus aliquid dicendo persuadere velit, cogitent, sentiant, optinentur, expedient. Teneat, oportet, venas cujusque generis, utatis, ordinis, <sup>4</sup> eorum, apud quos aliquid ager, aut erit astutus, menses sensusque degustet. Philosophorum autem libros reservet sibi ad hujuscemodi Tusculani requiem, atque etiam; nisi, si quando ei dicendum erit de Justitia, <sup>5</sup> Fide, mutuetur a Platone, qui, cum haec exprimenda verbis arbitraretur, novam quandam fixit in libris Civitatem; usque eo illa, quae dicenda de Justitia purabat, a vita consuetudine, <sup>6</sup> a Civitatum moribus abhorrebant. Haec habui, quod tibi, Edmundi Merilli, contra receptas vulgo opiniones de Philosophia veterum Jurisconsultorum exponerem. Cave credas, me illorum famam dignitatemque his dictis minutam velle, qui sermone meo sane non alio respexerim, quam ut illepidas audacesque recentiorum Scriptorum conjecturas in fingendis, quae sibi gratiora accident, pessimumdarem. Caeterum me facilem tibi praesto ad induendam sanionem mentem, si objectis satisficias. Edmundus Merilius suspenso supercilio cuncta attente notaverat, passus, diutius hospitem loqui, nullo responso interposito, sive humanitatis & officii causa, sive ut sensus suos, post plene compertam illius sententiam, aperiret. Quare ita exorsus est: Laudio, adolescens ornatissime, ingenium tuum, & rerum copiam, quas attulisti, & sermonis leporem, quo usus es; ac magno-

<sup>1</sup> De Gracis loquitur Antonius apud Ciceronem lib. II de Oratore.

<sup>2</sup> Quod habet idem Antonius) Apud eundem Ciceronem de Oratore lib. I.

magnopere in deliciis haberem , tuæ huic opinioni favere , nisi manifesta proditione injuriam inferrem veritati . Res non ita sese habet , ut falso credis : dicam ego , quod sentio ; eundemque in dicendo sequar ordinem , quem proposuisti . Exploratissimum in primis illud procul dubio est , neminem Jurisconsultum profiteri se posse , nisi Philosophi simul una munus in se suscipiat . Philosophus *is est* , <sup>1</sup> Antonio ita apud Ciceronem definiente , *qui studeat , omnium rerum divinarum , atque humanarum vim , naturam , caussasque nosse , & omnem bene vivendi rationem tenere & persequi .* Quæsto , annon his verbis proprie , ac sigillatim ipissimus est depictus Jurisconsultus ? Pergo nunc ad Philosophiæ partes , & præcipue in Dialectica consisto . Sane quo pacto tu , Dialecticæ expers ac ignarus , scias mihi , sine obscuritate ac fallacia genus & speciem cuiuscunque rei cerner , atque eam definiendo explicare , inque partes tribuere , & judicare , quæ vera , quæ falsa sint ; & observare consequentia , repugnantia videre , ambigua distinguere ? Tolle ab Jurisconsulto hec præsidia , quem mihi proponas , nisi fungum & asinum ? Ad naturam , ad indolem non excuras . Optima ea sit , ut voles : errabit , decipietur , ubi cultura non accedit . Natura incipit , ars perficit ; supplent præcepta , quod indoli deest . Quis agricola pinguem , & succiplenam non avide quaeritat tellurem ? Videbit tamen illam aut squallidam , aut vitioso gramine turpiter vestitam , si iners & laboris impatiens , non assidue verset , & curiose expoliat : <sup>2</sup> Annon ex illo ipso Cicerone , quem saepius mox laudaveras , emanarunt voces illæ : *Non ex Edicto Prætoris , nec ex Tabulis , sed penitus ex intima Philosophia Juris artem esse hauriendam ?* Venio nunc ad ea , quæ ex Alciato de Topicis Ciceronis , ad Trebatium scriptis , nuper retuleras . Alciatus ait , optimum fuisse leguna interpretem C. Trebatium , priusquam Topica a Cicerone disceret . Ei fidem

<sup>1</sup> Antonio ita apud Ciceronem definiente ] Hæc definitio , qua Philosophi munus explicatur , extat eodem lib. <sup>1</sup> de Oratore.

<sup>2</sup> Annon ex illo ipso Cicerone , dgc. ] Cicero ex persona Attii lib. I de legibus id exponit .

dem non adstringo, & hoc aperte nego. Quid? 1 Trebatiumne, qui in Tusculano cum Cicerone degens, forte fortuna nactus in Bibliotheca Aristotelis Topica, commotus ea sibi incognita inscriptione, quid hoc Philosophi Opus sibi vellet, nesciebat, faciam ego legum interpretem egregium? Non ita mihi animus est occupatus, ut fraudationem dictorum Alciati non olfaciam. Teneo, quod mihi ex ipso Cicerone ille obiiciat; 2 Trebatio enim ait Ciceron: Non potius igitur tibi saepius roganti, (gratamen verenti, ne mihi gravis essem, (facile enim id cernebam) debere diutius, ne ipsi Juris Interpreti fieri videretur injuria: etenim cum mihi, meisque multa saepe cavisses, veritus sum, ne si ego gravarer, aut ingratum id aut superbum videretur. En, inquit Alciatus, Trebatium, judicio Ciceronis, Interpretum Juris. Bene est. Sed non video illud additamentum optimi Interpretis: nec enim inficias eo, Jurisprudentiae Trebatium vacasse. Quod prius, quam Topica disceret, interpres esset optimus, a me negatur apertissime; idque Ciceron, modo inconstans videri nolit, affirmare nequaquam poterit, is, qui praedicaverat, ut nuper præmonui, Juris artem ex intima Philosophia esse hauriendam, quæ tota, quanta est, Trebatio deerat. 3 Quod se si vertat Alciatus ad epistolam, a Cicerone in commendationem Trebatii scriptam Cæsari, ubi habet, *Trebatium familiam ducere in Jure Civili, singulari memoria & summa scientia;* responsum a me accipiat multiplex. Primum, jam in Topicis suis Trebatium excultum, dum haec Ciceron scriberet, existimo: nec a vero aberrat conjectura, quippe haec studia

- 1 Trebatiumne, qui in Tusculano cum Cicerone degens, (gratamen) Hæc habet Cicero in vestibulo Topicorum, Trebatium alloquens: Cum enim mecum in Tusculano essem, & in Bibliotheca separatum uterque nostrum ad suum studium libellos, quos vellet, evolveret, incidi in Aristotelis Topica quedam, quæ sunt ab illo plus ribus libris explicata: qua inscriptione commotus, continuo a me eorum librorum sententiam requisisti.
- 2 Trebatio enim ait Ciceron] Ibidem.
- 3 Quod si se vertat Alciatus ad Epistolam, a Cicerone (gratamen) Idest, ad epistolam V. lib. VII. epistolarum ad Familiares,

studia juvenis coluerat Trebatius , perfeceratque , cum in Gallias , Cicerone adjuvante , in partes Cæsaris profectus est : Suspicor præterea , id , honoris & benevolentiae causa , a Cicerone dictum ; ut , quem Cæsari commendabat , illi esset acceptior , non a moribus solum , quos valde extulerat , sed etiam a legum scientia , quam ornaverat magnifice . Credam denique non abs re , Ciceronem Trebatio , hujus gloriæ , plusquam par erat , avido , blandiri voluisse : compertum abunde quod mihi est ex epistolis ejus plurimis , <sup>1</sup> præsertim cum scripsit : *Moriar , ni , que tua gloria est , puto , te malle a Cæsare consuli , quam inaurari .* Percensem hæc omnia Alciatus ; & ipsum suæ confidentiæ fortasse pœnitibit : non enim temere , & inconsulte sunt isthæ statuenda , multo minus per vim fraudemque ingenii trahenda ad confirmandas fallacias veterum testimonia , ut nostræ opinioni intemperantius faveamus . Postquam hæc de Dialectica strictim delibavi , nam fusius omnia comprehendere , esset infinitum ; in Physicis immoror non multum . Sane existimo his in rebus veteres Jurisconsultos prorsus jejunos non fuisse . Quæris , quibus moveor argumentis ? Hoc uno ; quia perfecti , consummatique judicii virum dedecet , ea nosse parum , vel prorsus nihil , quæ fatuitatem , si necessaria sint , si utilia , imprudentiam , rusticitatem denique arguunt , si sint delectabilia . Misera est , & infelici macritudine collabescens doctrina , quæ in suo ambitu arcte se continet , & ad alienos fines timida non excurrit : sicca enim & pallida languescit , nullo unquam usu commendabilis . <sup>2</sup> Quam apte Cicero de Oratore , quod ipse ad Jurisconsultum converto : *Quem etiam , quo grandior sit , in quodammodo excelsior [ ut de Pericle dixi supra ] ne physicorum qui-*

<sup>1</sup> *Præsertim cum scripsit*) Epist. XIII laudati nuper lib. VII Id , quod patet etiā luculenter ex epist. 10. ejusdem libri , ubi ita Cicero : *Legi tuas litteras , ex quibus intellexi , te Cæsari nostro valde Jurisconsultum videri . Est , quod gaudes , te in ista loca venisse , ubi*

*aliquid sapere viderere : quod si in Britanniam quoque profectus essem , profecto nemo in illa tanta insula peritior te fuisset .*

<sup>2</sup> *Quam apte Cicero de Oratore*) In libello ad M. Brutum , quem inscriptus , Orator :

quidem esse ignarum volo ; omnia profecto cum se a cælestibus rebus refert ad humanas , excelsius magnificenteriusque tradicet , dicitur . Sed tandem de nobiliore , & proprius ad Jurisprudentiam accedente , Philosophiae parte , quæ ad mores spectat , pauca addam ; cum omnia sint per se notissima . Mecum una convenis ; adolecens optime , eam non esse a Jurisconsulto negligendam : negas tamen , in id esse viribus totis incumbendum . Tua pace dicam , non rectam instas viam : acerbumne tibi videtur responsum ? Nolo sane meo hæreas judicio ; quod a te , in contrariam sententiam inclinato , expectare , est difficile ; a me peti , tuæ opinionis adversario , sane temerarium : 1 Accipe tamen isthac ex Cicerone : Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari sibi , ait , necesse esse , sed paucis : nam omnino , haud placere . Ego autem , Brute , necesse quidem mihi esse , arbitror , philosophari : nam quid possim , præsertim nihil agens , agere melius ? sed non paucis , ut ille ; difficile est enim in Philosophia pauca esse ei nota , cui non sint aut pleraque , aut omnia : nam nec pauca nisi e multis eligi possunt , nec quæ pauca percepit , non idem reliqua eodem studio persequetur . Postulas exempla , non eorum dumtaxat , qui ocio , sed qui vita occupata usi sunt ? 2 En quæ idem Cicero : Ma- jore enim studio Lucullus cum omni literarum generi , tunc Philosophie deditus fuit , quam , qui illum ignorabant , arbitrabantur : Nec vero invenire ætate solum , sed & pro quæstori aliquot annos , & in ipso bello , in quo ita magna rei militaris esse occupatio solet , ut non multum Imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur . Cum autem e Philosophis ingenio scientiaque putaretur Antiocbus , Philonis auditor , excellere , cum secum & Quæstor habuit , & post aliquot annos Imperator . Cumque esset ea memoria , quam ante dixi , ea sœpe aliquando facile cognovit , que , vel semel audita , meminisse potuisse . Maxime tamen hæc vera sunt , ubi tu omnibus absolutum numeris fingere , ac in lucem proferre mihi

1 Accipe tamen isthac ex Cicerone ] Hæc omnia persequitur Cicero in laudem Philosophie , in libello nuper editato.

2 En quæ idem babet Cicero ] Idem pertractans argumentum locis superius laudatis.

mihi velis Jurisconsultum; cuius unice interest, caussas tenere omnes de Religione, de Pietate, de Caritate Patriæ, de bonis rebus, & malis, de Virtutibus, ac Vitiis, de Officio, de Dolore, de Voluptate, de perturbationibus animi, & erroribus, quæ saepe cadunt in Juris sive publici sive privati controversias. Neque opus erat, ut opinaris, excurrere ad immensa Græcorum volumina, ubi hæ disputationes mitrum quantum luxuriantur. Habant inter Latinos Jurisconsulti veteres non contemnendos Scriptores, a quibus umerime acciperent, quæ ad hanc doctrinam optime reducebant; **Cum omnium artium**, 1 inquit Cicero, a quo in hac disputatione non discedam, quæ ad rectam vivendi viam persinerent, ratio & disciplina studio sapientiae, quæ Philosophia dicitur, contineretur; hoc mihi latinis literis illustrandum, putavi: non quia Philosophia Græcis & literis & Doctribus percipi non posset: sed meum iudicium semper fuit, omnia Nostros aut invenisse per se sapientius, quam Græcos, aut accepta ab illis, fecisse meliora, quæ quidem digna statuissent, in quibus elaborarent: nam mores, & instituta vita, resque domesticas ac familiares nos profecto, & melius tuerimur & laetus; rem vero publicam nostri Majores certe melioribus temperaverunt & institutis & legibus. Prælestrem cum ipsem Cicero hanc Philosophiae partem, sua adhuc tempestate aliquantulum squalidam, & inconditam, non tam rebus, quam parvo cultu, & elegantia scriptio, magnificam, splendidamque vi, ac lepore eloquentiae reddiderit, 2 ut ipse testatur: *Philosophia jacuit usque ad hanc etatem, nec ullum habuit lumen literarum latinarum: que illustranda, & excitanda nobis est, ut; si occupati profimus aliquid cibibus nostris, prosumus etiam, si possumus, otiosi; in quo eo magis nobis est elaborandum, quod multi jam esse Latini libri dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. Fieri autem potest, ut recte quis sentiat; & id, quod sentit, polite eloqui, non possit.*

**1 Inquit Cicero, a quo in bac disputatione non discedam)** Cicero, quodammodo Græcorum gloriæ invidens, suos extollit; recte, an secus, alio-

rum sit iudicium.

**2 Ut ipse testatur )** Intra modestiam Cicero, nec sine aliqua ambitione, de se isthac prædicat.

*Poffit.* Hæc ipſe, per ſumma veluti capita, in medium at-  
 tuli, ut eam refellerem opinionem, quam vel tu, adole-  
 scens ornatissime, vel ſiqui ſunt alii, quorum auctoritate  
 & judicio moveris, parum caute amplectuntur, quæque non  
 ſine injuria omnem amovet a Jurisconsultis Philosophiæ cul-  
 tum ac ornatum. Quod ſi mihi velis eſte æquiflimus hujus  
 diſputationis æſtimator ac judeſ, rejeclis omnino iis, quæ  
 mox expoſuſti, non aliud a me poteris aut ſolide dicere, aut  
 rectiſlime ſentire. Hospes aut perſuafus, aut ulterioris con-  
 troverſiæ impatiens, neque viſtus cefſit, neque obſtitit in-  
 urbane; ſed grato vultu orationem Merillii excepit ac lau-  
 davit. Noſter vero Atilius hospiti, & Merillio gratias egit  
 de tam erudita concertatione, inter eos mota, & ab utra-  
 que parte neque ſegniter neque illepede expleta: &, conſa-  
 lutatis omnibus, quoniam jam dies altius fuerat progreſſus,  
 diſcedendi veniam a Merillio petiit, & nobiſcum una do-  
 dum ſe contulit, quo laſſi pervenimus; interpoſitaque ad  
 levamen corporis parva mora, prandio vires, ſolito tardius,  
 reſecimus. Sed vix e mensa conſurrexiſimus, en tibi, neſcio  
 quis ad oſtium. Famulo präcipimus, ut, qui ſit, cognofcat:  
 ſi ex familiaribus, intromittat; fecus, dicat, nos in lecto  
 conſopitos eſſe, & iſum in mandatis habere, neminem ad-  
 mittere. Dictis famuluſ eſt obſequens: fert ſeſe ad oſtium:  
 deprehendit oculis, ante fores Torquatum adeſe, qui Ati-  
 liuſ erat conjuṇctiſſimus: ſtatim ſinit, illum ingredi. Atilius  
 vero, ubi amicuſ prä cæteriſ caruſ aspexit, Torquate,  
 inquit, dulciſſime, cur tam inopinato huſ adveniſ? Ut vos,  
 ait ille, ad mecum una lento gradu deambulanđum invitem.  
 Apage, quæſo, hoc conſilium, inquit Atilius: tenetne, unde  
 nos rediuiſimus? Minime quidem, ait Torquatus. Tunc Atilius,  
 e Porticu Stoicoruſ. Profecto non te latet, quanto illa  
 ſpatio ab hac æde diſtet: & putas tam obſfirmatos nos pe-  
 des habere, ut pares ſimus novo itineri instituendo? Tor-  
 quatus vero, nolo, inquit, hujus vobis eſte novi incom-  
 modi auctor: maneara vobis, ni fatidio ſim; & do-  
 ceri cupio, quid in illa Porticu egiftis? Lepida, inquit Atilius,  
 ſeſe obculit occasio. Diſputatum eſt inter hospitem  
 quemdam non rudis nec in elegantis Minervæ, & Emunduſ  
 Merilliuſ, illius loci Ædituum, utrum Philosophiæ stu-  
 diuſ fuerit diligenter, ac prä cæteriſ a Jurisconsultis vete-  
 riſbus excultuſ? Torquatus ad hæc: Pulcherrima ſane di-  
 ſputa.

sputatio : vellem quamquimaxime , in ea interfuisse ; sed rogo , an aliquis incidit forte fortuna sermo de nova ista , quæ jam tanto plausu , nescio , an jure merito , circumfertur Renati Cartesii Philosophia ? nam cum ea tantopere passim extollatur ; mihi fit verisimile , nullum acrem limatumque existimari Jurisconsultum , nisi is in Cartesii fidem ac clientelam sese dedat . Atilius vero : De hoc , ne verbum quidem ; sed ex hoc tuo sermone planissime video , quanto odio , uti jamdiu cœperas , hujus novi Philosophi doctrinam persequeris . Torquatus , Probe , inquit , tenes animi mei sententiam . Immo , ut aliqua ex parte indulgerem cumdam non insolito furori , quo in illam trahor , nactus paucis abhinc diebus paullulum occi , hos compagi elegos ; quos in tui tuorumque hospitum gratiam , ad exhibrandum hunc nostrum confessum , placet recitare . Dabitis ne veniam ? Tunc unanimes diximus , facies rem gratissimam : incipe : en taciti , ut par est , ab ore tuo pendemus .

*Rideo , cum jacant aliqui , debere Renatum ,*

*Hunc unum , doctus qui velit esse , sequi .*

*Qui secus indocilis faxit , vulgaribus ille .*

*Instructus nugis , serpent ineptus bumi .*

*Ergone tam rarus discendi manat in orbe*

*Rivus , ut hoc uno e fonte bibantur aquæ ?*

*Ingeniis tam pauper erit Nazura favendis ,*

*Ut lac tot natis una papilla dabit ?*

*Fallax judicium . Quid enim ? quia multa Renatus*

*Captu prona docet , sint meliora , putem ?*

*Si res pro captu melior , seu pejor habenda est ;*

*Dic mihi , quæ mala res , quæ nequit esse bona ?*

*Si capias , dic esse bonam , quæ pessima res est :*

*Optima te fiet non capiente mala .*

*Immo si cupimus justa res pendere lance ,*

*Vera minus possunt , quam bene ficta , capi .*

*Finge aliquid : fictis , qui convenit , adde leporem ;*

*Et captum invenies , inveniesque fidem :*

*Vera nec augeri , minui nec posse , necesse est ;*

*Quare insudandum , quo capiantur , erit .*

*Qui non ista probas , i , quære facilissima captu :*

*Nil veto : quæ disces , dedidicisse , voles :*

*Quod*

Quod pulchrum, solidumque putas, avideque requiris,  
 Labi sponte sua tale videbis opus.  
 Sed summis veluti labiis tua dicta, Renate,  
 Gustemus: proprius rem tetigisse, juvat.  
 Primum, nos dubios vis rebus in omnibus esse;  
 Deque ipso dubios non minus esse Deo.  
 Sint suspecta, jubes, que tangimus, atque videmus:  
 Sæpe solent oculi fallere, sæpe manus.  
 Idque parum est: ultra mox pergis, ignorancia haberi  
 Pro falsis, quamvis sint ea certa, doces.  
 Falsum, quod minor est toto pars insita. Falsum,  
 Quina quod efficiant, bis numerata, decem.  
 Quam misere tete involvis! Non ista cohærent:  
 Peccas ingenii mobilitate nimis.  
 Omnia pro falsis qui judicat, amplius ille  
 Non dubitat: nequeunt hec duo stare simul.  
 Quo pacto res vera potest, seu falsa videri,  
 Quæ dubios partem nos in utramque tenet?  
 In quas obscuras nos conjicis, improbe, tricas?  
 A quo confusi repperiemus opem?  
 Hæc præ vestibulo. Quæ sint, que deinde sequuntur,  
 Carpim e præcipuis sunt relegenda locis.  
 Exponis, quod tot dubiis luttantibus una,  
 In lucem, verum, quod prius exit, id est;  
 Si meditor, iam sum. Meditantem existere, nulli est  
 Obscurum, nulli non sat ubique patens.  
 Sed, rogo: Pro falso si quis, quod dicas, habebit;  
 Hoc, quod sit verum, qua ratione probas?  
 Præceptis si forte tuis tentaveris uti;  
 Præceptis noscere te implicuisse tuis,  
 Immemor es? Quid enim, non præcipis, omnia haberi  
 Pro falsis? Ergo proderis arte tua.  
 Dices, quod verum hoc naturæ lumine notum est.  
 Esto, inquam: at fallax lumen an esse potest?  
 Si facile, ut jactas, nos falli possumus; anne  
 Hoc etiam falli lumine posse, neges?  
 Hinc oritur, quod lex, noscendo tradita vero,  
 Quam struis ipse, labat, nec bene tuta sibi est:  
 Hac tu lege caves, quod mens tunc conscia veri est,  
 Cum rem distincte perspicueque vides:

*Felix inventum! quo quisque decentius erret;*  
*Perque artis leges despiciisse sciat.*  
*Adde, quod ima palam veri plebs arbitra fiet;*  
*Teque sui arbitrii jactet habere ducem:*  
*Atque ita vera putet, (quia clare noscere, dicet)*  
*Plurima, que falsi forte timore ruunt.*  
*Ex hoc fonte, probas, quod meus a corpore differt;*  
*Hac ope demonstras, quod sit in orbe Deus;*  
*Rectane sit ratio hæc, an sit minus apta probandi.*  
*Nescio: quod multis sit laniata, scio:*  
*Et scio, quod solidis te urgent rationibus hostes;*  
*Hisque refellendis non satis esse potes.*  
*Nunc ad Naturæ cupimus penetrare recessus:*  
*Hic, qui te rident, qui venerantur, habes.*  
*Multi dementem, multi te ex omnibus unum*  
*Sublimem faciunt egregiumque virum.*  
*Horum cui sit habenda fides? Ni fallor, adhærent*  
*Qui sapient, parti, que tibi grata parum est:*  
*Et merito; videamus enim, quot somnia fingis,*  
*Et delirantis quam bene munus obis.*  
*Si petimus, quænam sua sint exordia rebus;*  
*Ipse magistrali talia voce refers:*  
*Materia est, auctore Deo, divisa minutas*  
*In partes; pars qualibet aqua fuit.*  
*Circa se. centrumque suum pars queque movetur;*  
*Præter hanc, motus partibus alter inest:*  
*Quippe aliae atque aliae massam glomerantur in unam;*  
*Et se præcipites, vorticis instar, agunt:*  
*Pullulat hinc grave certamen: partesque vicissim*  
*Frangi contactu proximiore solent:*  
*Atque ita conspectus non est his partibus unus,*  
*Non eadem moles, neque pondus idem.*  
*Hæc longa, illa brevis, hæc aspera, illa rotunda.*  
*Hæc parva, illa ingens, hæc gravis, illa levis.*  
*Et quia particulis dispar est indita forma;*  
*Dispar est etiam in vortice cuique situs.*  
*Pergunt ad centrum tenues; sunt inde rotundæ;*  
*Crassæ circumstant exteriore loco.*  
*Atque omnem gignit, sub imagine vorticis, Orbem*  
*Materia hæc triplex, crassa, rotunda, levis.*

Vorti-

Vorticis in medio, flagrans qui lumina spargit,  
 Est e materia Sol leviore satus:  
 Partibus efficitur spatium cælestis rotundis,  
 Quod vastas ambit Solis utrasque vias:  
 Terra fit e crassis; nec ita est minus apta duobus  
 Motibus, unde annum dividit, unde diem;  
 Namque movens se, proprio revoluta sub axe,  
 Labentes horas nocte dieque notat:  
 Cum Solem circa, rapida vi vorticis, acta est,  
 Cursu metitur annua signa suo.  
 O nimium lepida, & multo mercabilis ære  
 Fabula, cui melior conficienda foret!  
 Fortunata nimis! dic, oro, arcana, tot annis  
 Abdita, quo tibi nam sunt reserata Deo?  
 Si facis auctorem te ipsum, quecunque negabo:  
 In te nulla sita est, sed ratione fides:  
 Quæ ratio est, nisi forte loco rationis habetur  
 Seclandi leges cæca libido tuas?  
 Sit cæca hac, cupiat quicunque, libidine dælus:  
 Duci semper ego vi rationis amem.  
 Parce igitur, nova tam multo reperiire labore:  
 Ni reperta probes, quid reperiisse juvat?  
 Ista tibi objicimus: nec certe objecta refelles:  
 Vix aditum, quo nunc egrediaris, habes.  
 Si faxis, par, exclamem, tibi nullus in Orbe est:  
 Sin secus, exutiam, quo premis ipse, jugum.

Plausu non defraudavimus elegantissimum Torquati carmen, a quo summam percepimus voluptatem. Torquatus vero laudes sua modestia declinabat: &c, veluti in invitum conferri commendationem, non sine sua majori gloria, pudibundus ostendit. Cæterum, inquit Atilius, vitia Cartesii placuit audire; ejus tamen commendare virtutes, quas  
<sup>1</sup> vel ipsi hostes magnifice extollunt, non dedignatur:

K 3

Fuit

<sup>1</sup> Vel ipsi hostes magnifice extollunt,] Inter quos Petrus Daniel Huetius in Censura Philosophia Cartesiana hæc  
 habet: Ad Cartesium vero ipsum quod attinet, longe modestior fuerat sequacibus suis; ab hisque vitiis haud paullo

alie

Fuit enim Cartesius vir egregius, qui quandoque ex ipsis inaniis, ingenio ornatis, gloriam, quam merebat exiguum, mercatus est plurimam; & philosophandi vitia ita virtutibus miscuit, ut, propter utrorumque affinitatem sèpissime in virtutem virtus, in virtutem vitium sese converteat. His ab Atilio dictis, alio traductus est sermo; & Torquatus a nobis postulat, uti certior fieret, quo pacto mortales Philosophiae vacarent. Nautius respondet: Certum, quod statuam non habeo: vix est, qui huic non vacet: compendium temporis fieri, desideratur maxime. Invenias, cui trium mensium accessus ad Præceptorem, Philosophi nomen indat; & ille est doctorum doctissimus, qui post semestre auditores a se dimittat. Proinde in deligendo Præceptore non quæritur, qui doceat recte, sed qui brevius: & is, qui scientiam in angustias redigit, scholam habet affluentiem: amor est non tam discendi Facultatis arcana, quam vocabula, ut in hujuscemodi sermonibus sciant cum impudentia delirare. Qui in veteres Philosophos incumbunt, nil nova degustant; hæc qui amplectuntur, ita veteres odio exagitant, ut piaculi

alienior; et si non plane expers. Atque de eo, quod sentiam, si quis ex me querat, iterum dicam, magnum fuisse dñi excellenter virum: quod qui negaverit, carebit is utique vel usu rerum, vel pudore. Fuit enim ad penetrandas res a raturare conditas, ingenio acris, dñi peracuto: adjuncta erat eximia vis, qua nec obrueretur magnitudine rerum, neque meditationis continuatione frangeretur; tum dñi ingens capacitas dñi amplitudo, quidquid libuisset, facile complectens. Eximia ad hec perspicuitas cum percipiendis rebus, tum differendis. His instruum præsidii animum ad

Mathematicas primum artes magna cum laude, dñi ad Philosophie deinde studia contulit; cujus animadversis vitiis, cum inflaurandam suscepisset, repudiatis primum præjudicatis opinionibus, a paucissimis, dñi simplicissimis, dñi clarissimis principiis exorsus, universam naturam explicare instituit: quod fuit summo Philosopho dignum. Rationis ordinem tenet, dñi connexionem rerum. In maxima copia brevis est; in summa brevitate, dñi subtilitate dilucidus. Quibus postremis laudibus eum vel veterum, vel recentiorum philosophorum æquiparat nemo, dñe.

culi loco habeant, ad horum libros accedere; & invicem hostes, & mutuo ignari pugnantium inter se sectarum, ne-  
sciunt, quæ spernunt; & fœse alternatim aculeis pungentes,  
minime vident, quo feriant. Eo fit, ut in ambitionis speciem  
quidam hæc studia persequantur, ne in vulgus permeet, ipsos  
Philosophia carere: & nullum genus hominum est, qui hoc  
pruritu non teneatur. E Gallis prodiit liber, in quo auctor  
ad commodum Aulicorum Philosophiam pertractavit. Fa-  
xint Superi, ne qui alius liber prodeat, qui tabernariis  
Philosophiam obtrudere velit; ut cum thus, aut scombrum  
emtum eamus, de Philosophicis rebus magis, quam de pre-  
tio disputemus. Medicorum nullus est, qui non philosophet  
tur; multi graviter ac prudenter: sed praeter hos, alii, qui  
leviter Philosophia sunt tincti, longiorem curam in his tri-  
cis ineptam praedican, & parum utilem arti medicæ, quæ,  
ut ajunt, experientia comparatur exactior. Alii ita perdite  
hoc sibi negocium dant, ut, miseroægrotantium fato, fri-  
gide disputatione ad captandum inanis gloriae fucum, ubi pe-  
riculum imminet gravius: & ad ornandam speciosius mor-  
tem futilis Philosophia conductitur. Ii, qui Foro vacant,  
summis labiis hoc studium attingunt ( semper excipio me-  
liores, & solida doctrina præditos ) seu quia illam Philo-  
sophiae partem potius deosculantur, quæ ad lucrificiendum  
mentes acuit; seu exemplo quorumdam retracti, qui ad exo-  
sam subtilitatem usum Fori traducentes, tandem pretio diu-  
turni laboris, in hanc rem impensi, nil praeter contemtum,  
& egestatem sibi infeliciter emerunt. Nautii judicium vi-  
sum est non illepidum, & in hanc sententiam addita vicis-  
sim sunt plurima, quibus suaviter condivimus familiarem  
confabulationem usque ad noctis exordium, quo adventante,  
a nobis Torquatus discessit.

Illis postea, qui insecuri sunt, diebus, Atilio duce, ur-  
bem lustravimus, cupidi cognoscendi incolas, ac Magistratus.  
Populum omnem divisum novimus in Senatorium, Eque-  
strem, Plebejumque ordinem. Senatoria dignitate primo-  
res Reipublicæ fruebantur, veteres illi egregii Jurisperiti a  
Sex. Papyrio ad Modestinum usque; cuius ætate, retro col-  
lapsa iam Jurisprudentia, obmutescere Jurisconsultorum  
oracula cœpere. Inter Equites numerabantur, qui, post  
extinctam Jurisconsultorum successionem, nudam publice  
docendi ac profitandi Jus provinciam suscepere Romæ,

Constantinopoli, ac Beryti : hisque adjungebantur, qui ab Andrea Alciato ad nostram usque tempestatem, ingenio, & cultu bonarum artium, interpretandi munus non sine elegantia ac lepore obierunt. Plebs denique Accursium, Bartolum, & qui eos secuti sunt, concludebat. Sed hi honestiore loco habiti, neque observantia Optimatum, neque honore Magistratus defraudati sunt ; multis tamen ægre id ferentibus, qui palam jaætabant, omnem ab his Scriptoribus leporem abesse ; usque adeo, ut ipsorum aliquos pudeat, Grammaticam profiteri : 1 Baldus enim de Pomponio jocatur, quod fuerit *Grammaticus speculatorius* : 2 ridetque seipsum Odofredus, cum ait, *Grammaticemus aliquantulum* ; & Azonem reprehendit, quod voluerit esse *Magister Grammaticæ*. Sed horum privata dissentio, leviter suborta, nec multum evulgata, parum, aut nihil his Scriptoribus obfuerat. Erant tamen qui in ordinem plebejum collati, passim negligebantur, Proletarii nimirum, Congerrones, Inanilogi, Nugivendi, ac quarta Luna nati, quibus fœtet anima, ridiculis enutrita opinionibus ; quique superba ignavia misere occalluerunt, & suis ineptiis sunt cuicunque hominum generi incommodistici. Hi in omnium contemptum devenere, & nulla est unquam de istorum operibus habita ratio : nam, ut Graecum est dicterium, οὐ χρεῖα πυδομένης κροκύνει ? Quis usus putrefactæ cepæ ? His cognitis, ad Magistratus illius anni sermonem convertimus. Rogamus primum, qui sint Consules. Respondet Attilius: Domitius Ulpianus: forte quia, cum de officio Consulis libros tres scripsisset, non impar huic muneri creditus est : Ulpiano datus collega Aemilius Papinianus. Mirum id visum est C. Nautio ; & inquit, cur Consul Papinianus? 3 Annon repugnat lex annaria, qua cautum, annum